
 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

AREA 3 - SERVIZI TECNICI 
 
 

N. 712 DEL 20/12/2023 
 

 
OGGETTO:  “Lavori di rifacimento porzione di muro di recinzione presso la sede C.R.I. sita 

in via Napoli, 9 a Santena” Determina a contrarre e affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del Dlgs n.36/2023 alla ditta Ienco Cosimo 
P.IVA 06185810014 CIG: Z603DE570D 

 

Responsabile del Servizio: Arch. Marcello DIMONTE 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTI e RICHIAMATI i provvedimenti con i quali sono stati individuati i Responsabili dei 

Servizi nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione; 

VISTI e RICHIAMATI i provvedimenti  con i quali lo scrivente è stato nominato 

Responsabile del Servizio ed è stato delegato alla sottoscrizione degli atti; 

VISTO l’art. 183 del D.lgs. 267/2000; 

TENUTE PRESENTI le disposizioni dello Statuto Comunale e del Regolamento di 

Contabilità, nonché del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO il bilancio triennale 2023-2025, approvato con deliberazione di Consiglio comunale 

n. 84 del 22.12.2022, nonché la deliberazione della Giunta comunale n. 1 in data 12.01.2023 di 

approvazione del PEG per l’anno 2023;           

RITENUTO NECESSARIO e POSSIBILE adottare il provvedimento in oggetto per le 

seguenti motivazioni: 

PREMESSO CHE il muro di recinzione della sede della C.R.I. di Santena in via Napoli 9, presenta 

gravi ed evidenti problemi di stabilità, con pendenza accentuata verso i confinanti; una campata è 

già crollata diversi anni orsono. Il debole spessore e l’inclinazione della parete rendono molto alto il 

rischio di un crollo verso il giardino dei privati; 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 CONSIDERATO CHE l’Amministrazione Comunale intende procedere alla messa in 

sicurezza del muro di recinzione della sede della C.R.I. di Santena in via Napoli 9;  

 

 VISTO il progetto di fattibilità Tecnico Economica redatto all’Ing. Carlo Marocco - P.IVA 

05906450019 con studio in Via Cesare Battisti, 7 - 10022 Chieri (TO) - per “Lavori di rifacimento 

porzione di muro di recinzione presso la sede C.R.I. sita in via Napoli, 9 a Santena” pervenuto in 

data 24/10/2023 al prot. n. 0013012; 

 

 VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 122 avente ad oggetto l’approvazione del 

Progetto di Fattibilità Tecnico Economica per “Lavori di rifacimento porzione di muro di recinzione 

presso la sede C.R.I. sita in via Napoli, 9 a Santena”; 

 

 VISTO il progetto esecutivo depositato agli atti e repertoriato con protocollo n. 0014259 del 

23/11/2023;  

 

 VISTA la Determina del Responsabile Area 3, n. 600 avente ad oggetto l’approvazione del 

Progetto Esecutivo per i “Lavori di rifacimento porzione di muro di recinzione presso la sede C.R.I. 

sita in via Napoli, 9 a Santena”; 

 

VISTE le disposizioni in materia di affidamento di contratti di importo inferiore alla soglia 

comunitaria, regolamentate dal D. Lgs. 36/2023, ove all’art. 50, comma 1 lettera a) viene disposto 

che, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture 

mediante “affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

 

VERIFICATA la disponibilità della ditta Ienco Cosimo, p.iva 061858810014 con sede 

legale in Via Chisone 10 – 10026 Santena (TO), specializzata e operante nel territorio, resasi 

disponibile all’esecuzione dei lavori di cui in premessa;  



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

VISTA l’offerta economica presentata in data 18/12/2023 registrata al protocollo n. 

0015332 dalla ditta Ienco Cosimo, p.iva 061858810014 con sede legale in Via Chisone 10 – 10026 

Santena (TO), per un importo pari ad euro 12.500,00 + IVA 22% per complessivi 15.250,00 euro; 

 

RITENUTO tale preventivo congruo in considerazione del quadro economico e dei lavori 

da eseguire;  

 

PRESO ATTO CHE, in relazione alla natura del contratto, al valore della spesa e alla 

specificità dei lavori, per l’affidamento in oggetto, di importo inferiore ad € 150.000,00 si ritiene di 

procedere con affidamento diretto ai sensi della normativa sopra richiamata; 

 

VERIFICATO il Documento unico di regolarità contributiva (DURC), Numero Protocollo 

INPS_38426137 richiesto in data 07/11/2023 e scadenza validità 06/03/2024, relativo alla ditta 

Costruzioni Edili di Ienco Cosimo, p.iva 061858810014 con sede legale in Via Chisone 10 – 10026  

Santena (TO),  risulta in regola con gli adempimenti fiscali e contributivi nei confronti di I.N.P.S. e 

I.N.A.I.L.; 

 

  VISTI: 

 a). l’art. 17, comma 1 del D. Lgs 36/2023 che stabilisce “Prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 

adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

 b). l’art. 17, comma 2 del D. Lgs 36/2023 che stabilisce inoltre che “in caso di affidamento diretto, 

l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 

sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 

economico-finanziaria e tecnico-professionale;” 

 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

CONSIDERATO CHE la cifra complessiva pari ad €.15.250,00 per i lavori in oggetto 

trova copertura al codice di bilancio 01.01.2 cap. 3002/99 “Manutenzione straordinaria edifici” del 

bilancio finanziario 2023 - 2025, gestione competenza 2023, esigibilità 2023 - 2024;  

PRESO ATTO CHE ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, sensi dell’art. 3, comma 5, della 

legge 136/2010, è stato attributo dall’autorità nazionale anticorruzione (ANAC) il seguente codice 

identificativo di gara (CIG): Z603DE570D 

 

RICHIAMATI: 

- L’articolo 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 che in caso di affidamento diretto, la decisione 

a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 

scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 

economico-finanziaria e tecnico-professionale. 

- L’articolo 1, comma 450, della legge 296/2006 come modificato da ultimo dalla legge 

145/2018, gli enti locali   non sono obbligati ad utilizzare il Mercato elettronico della 

pubblica amministrazione (MEPA) o altri strumenti di acquisto per l’affidamento di contratti 

di lavori. 

- Gli articoli 183 e 192, del d.lgs. 267/2000. 

 

VISTI:  

- Il D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.;  

- Il D.P.R. 207/2010 (per quanto ancora in vigore); 

 - Il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 - Lo Statuto Comunale;  

 

RITENUTO pertanto necessario procedere con l’affidamento dei lavori;  

 

 

 

 

 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

DETERMINA 

 

1. DI DARE ATTO che quanto specificato in premessa è parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

 

2. DI AFFIDARE i “Lavori di rifacimento porzione di muro di recinzione presso la sede C.R.I. 

sita in via Napoli, 9 a Santena”, alla ditta di Costruzioni Edili di Ienco Cosimo, p.iva 

061858810014 con sede legale in Via Chisone 10 – 10026 Santena (TO) per un importo pari ad 

12.500,00 + IVA 22% per complessivi 15.250,00 euro. 

 

3. DI DARE ATTO che il quadro economico di spesa risulta il seguente: 

a  Totale dei lavori a corpo, inclusi oneri sicurezza € 12 606.71 

 b IVA 22% sui lavori a) € 2 773.48 

 f Spese di laboratorio € 360.00 

 g IVA 22% f) € 79.20 

 h Incentivi: 2.0% di a) € 252.13 

 i Imprevisti ed arrotondamenti 8.108% di a) € 1 022.22 

    

sd  Somme a disposizione (b+f+g+h+i) € 4.487,03 

t  Totale impegno finanziario (a+sd) € 17. 093,74 

 

4. DI IMPEGNARE l’importo complessivo di € 17.093,74 imputando la spesa a carico del codice 

di bilancio 01.01.2 cap. 3002/99 “Manutenzione straordinaria edifici comunali” del bilancio 

finanziario 2023-2025, gestione competenza 2023, esigibilità 2023-2024; da tale importo si 

genera il sub-impegno di spesa di €.12.500,00 + IVA 22% per complessivi 15.250,00 euro a 

favore della ditta Ienco Cosimo, p.iva 061858810014 con sede legale in Via Chisone 10 – 10026 

Santena (TO) 

 

 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

5. DI DARE ATTO che ai sensi dell’articolo 192, comma 1, del d.lgs. 267/2000: 

a. Il fine che si intende perseguire con il contratto è il rifacimento porzione di muro di 

recinzione, parzialmente crollato, presso la sede C.R.I. sita in via Napoli, 9 a Santena. 

b. L’oggetto del contratto è l’affidamento dei lavori. 

c. La forma del contratto è scritta mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata.  

Le clausole del contratto ritenute essenziali sono: i lavori vanno eseguiti secondo le esigenze 

dell’Amministrazione Comunale. 

d. Il contraente è scelto tramite affidamento diretto, senza consultazione di più operatori 

economici come indicato nell’articolo n. 50 comma a) del d.lgs. 36/2023. 

 

6. DI DARE ATTO che in relazione alle modalità di adempimento delle prestazioni non si 

richiede la cauzione definitiva; 

 

7. DI DARE ATTO che il CIG relativo al presente appalto è il seguente: Z603DE570D 

 

8. DI DARE ATTO che a norma del Capo II della legge 241/1990, il responsabile del presente 

procedimento amministrativo è l’Arch. Marcello DIMONTE, Responsabile dell’Area Tecnica. 

 

9. DI DARE ATTO che il presente provvedimento avrà esecuzione dopo il visto di cui all’articolo 

151, comma 4, del d.lgs. 267/2000. 

 

10. DI DARE ATTO che avverso la presente determinazione è ammessa, da parte dei soggetti 

legittimati e secondo le modalità stabilite dal d.lgs. 104/2010, proposizione di ricorso 

giurisdizionale avanti il T.A.R. Piemonte o – qualora ricorra il caso – proposizione di ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica. 
 

 

 

 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

CIG Z603DE570D CUP  
CREDITORE CREDITORI DIVERSI 
IBAN  
P. IVA  C.F.  
IMPORTO LORDO €. 17.093,74 IVA 22% 

CAPITOLO 3002 ARTICOLO 99 
ANNUALITÀ DI 
BILANCIO 

2023 2024 2025  

IMPORTO ANNUALITÀ €.17.093,74    
 

SUB-IMPEGNO DI SPESA: 

CIG Z603DE570D CUP  
CREDITORE IENCO COSIMO 
IBAN IT 98 W 060853022 0000000021477 
P. IVA 061858810014 C.F. NCICSM68P23G777T 
IMPORTO LORDO €. 15.250,00 IVA 22% 

CAPITOLO 3002 ARTICOLO 99 
ANNUALITÀ DI 
BILANCIO 

2023 2024 2025  

IMPORTO ANNUALITÀ €.15.250,00    
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
F.to: Arch. Marcello DIMONTE  

 
 

 
Il provvedimento riprodotto nella presente copia su supporto cartaceo è conforme all’originale contenuto nel fascicolo informatico 
sottoscritto con firma digitale conforme alle regole tecniche previste dal CAD. I certificati dei firmatari, rilasciati da un Certificatore 
accreditato, al momento della apposizione della firma digitale risultavano validi e non revocati. 
Per le informazioni di dettaglio sulle firme digitali apposte è possibile rivolgersi ai rispettivi certificatori accreditati che detengono il 
Registro Pubblico dei certificati di firma. 
 


